№ 1-59/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2019 г. с. Волчиха Алтайского края

Волчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Кизима И.С.,

при секретаре судебного заседания Лихачёвой Е.В.,

с участием заместителя прокурора Волчихинского района Алтайского края Иванищева Р.А.,

подсудимого ФИО2 ФИО23,

защитника Аллерборна Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО23 

<

данные изъяты>, ранее судимого 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Угловского районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Новоалтайского городского суда 

<

адрес> условно-досрочно на 4 месяца 18 дней

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов при таких обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 нашел в надворной постройке своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ствол одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвор (без стебля и рукояти), патрон калибра 5,6 мм., металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом с включенными частицами промышленно, изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха.

После чего ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3,, в нарушение ст, 9, 25 и 22 Федерального закона РФ «Об оружии» и статей 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, не имея разрешения на хранение оружия, находящегося во дворе своего домовладения по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хранение по месту своего жительства ствола одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвора (без стебля и рукояти), патрона калибра 5,6 мм., металлической банки с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом с включенными частицами промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, в нарушение ст. 9, 25 и 22 Федерального закона РФ «Об оружии» и статей 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, не имея разрешения на хранение оружия, поместил в угол надворной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>: ствол одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвор (без стебля и рукояти), патрон калибра 5,6 мм., металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом с включенными частицами промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха, после хранил перечисленные предметы в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на новое место жительство у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на перевозку ствола одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм, затвор (без стебля и рукояти), патрон калибра 5,6 мм, металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия дымны (черным) порохом с включенными частицами промышленного изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, от надворной постройки расположенной по адресу: 

<

адрес> до надворной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для продолжения хранения по новому месту жительства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 перевез на автомобиле ствол одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвор (без стебля и рукояти), патрон калибра 5,6 мм., металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымны (черным) порохом с включенными частицами промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха в надворную постройку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить вышеуказанные основные части огнестрельного оружия в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в надворной постройке расположенной по адресу: 

<

адрес> изготовил огнестрельное оружие, самодельную «винтовку», после чего в указанной выше постройке в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях проверки винтовки на возможность производства выстрела использовал найденный им при вышеуказанных обстоятельствах патрон 5,6 мм. при производстве выстрела из винтовки.

После чего продолжая реализацию своего умысла направленного на хранение огнестрельного оружия, самодельной «винтовки», в нарушении ст. 9, 25 и 22 Федерального закона РФ «Об оружии» и статей 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, не имея разрешения на хранение оружия, ФИО3 поместил её в ящик надворной постройки по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить винтовку с период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отд МВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО3 основные части огнестрельного оружия – ствол одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., затвор изготовленный самодельным способом из частей промышленного изготовления, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются основными частями огнестрельного оружия.

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку взрывчатых веществ при таких обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 нашел в надворной постройке своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ствол одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвор (без стебля и рукояти), патрон калибра 5,6 мм., металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом с включенными частицами промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха.

После чего ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, в нарушение требований ст. ст. 6,13,22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», п.2 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», не имея специальной лицензии уполномоченного органа, на приобретение и хранение, перевозку взрывчатых веществ, а также огнестрельного оружия, находящегося во дворе своего домовладения по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хранение по месту своего жительства ствола одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвора (без стебля и рукояти), патрона калибра 5,6 мм., металлической банки с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом с включенными частицами промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, в нарушение требований ст. ст. 6, 13, 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», п.2 Постановления Правительства РФ от 12;07.2000 г. № «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и. отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», не имея специальной лицензии уполномоченного органа, на приобретение и хранение - взрывчатых веществ, а также огнестрельного оружия, поместил в угол надворной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>: ствол одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвор (без стебля и рукояти), патрон калибра 5,6 мм., металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом с включенными частицами промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха, после хранил перечисленные предметы в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на новое место жительство у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на перевозку ствола одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм, затвор (без стебля и рукояти), патрон калибра 5,6 мм, металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия дымны (черным) порохом с включенными частицами промышленного изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, от надворной постройки расположенной по адресу: 

<

адрес> до надворной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для продолжения хранения по новому месту жительства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 перевез на автомобиле ствол одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвор (без стебля и рукояти), патрон калибра 5,6 мм., металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымны (черным) порохом с включенными частицами промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха в надворную постройку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить вышеуказанные основные части огнестрельного оружия в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отд МВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО3, металлическая банка с порохом, в которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным (черным) порохом с включенными частицам промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, массой 161 грамм.

ФИО3 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей при таких обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 нашел в надворной постройке своего домовладения, расположенного по адресу; 

<

адрес>, ствол одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвор (без стебля и рукояти), патрон калибра 5,6 мм., металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом с включенными частицами промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха.

После чего ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3,, в нарушение ст. 9, 25 и 22 Федерального закона РФ «Об оружии» и статей 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, не имея разрешения на хранение оружия, находящегося во дворе своего домовладения по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хранение по месту своего жительства ствола одноствольного, среднествольнрго, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвора (без стебля и рукояти), патрона калибра 5,6 мм., металлической банки с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом с включенными частицами промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, в нарушение ст. 9, 25 и 22 Федерального закона РФ «Об оружии» и статей 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, не имея разрешения на хранение оружия, поместил в угол надворной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>: ствол одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвор (без стебля и рукояти), патрон калибра 5,6 мм., металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом с включенными частицами промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха, после хранил перечисленные предметы в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на новое место жительство у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на перевозку ствола одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего оружия калибра 5,6 мм., затвор (без стебля и рукояти), патрон калибра 5,6 мм., металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымны (черным) порохом с включенными частицами промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, от надворной постройки расположенной по адресу: 

<

адрес> до надворной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для продолжения хранения по новому месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 находящегося в надворной постройке по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление из находящегося у него в распоряжении частей оружия, самодельное огнестрельное нарезное оружие «винтовку».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного нарезного оружия, осознавая общественно- опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения правил оборота огнестрельного оружия и желая этого, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в надворной постройке расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> в нарушение ст. 9, 25 и 22 Федерального закона РФ «Об оружии» и статей 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, не имея лицензии на производство оружия, подыскал металлическую трубку, подходящую по диаметру к стволу, при помощи имевшихся у него слесарных тисков, углошлифовальной машины, метчика обрезал трубку до нужной длины, вырезал в ней прямоугольное отверстие для помещения патрона, нарезал резьбу внутри трубки с целью накручивать её на ствол, далее руками вставил в трубку затвор, на затвор установил самодельный курок, после чего вставил их в ствольную коробку пневматического пистолета, тем самым ФИО3 изготовил самодельное огнестрельное нарезное оружие «винтовку».

В период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находясь в надворной постройке расположенной по адресу: 

<

адрес> в целях проверки винтовки на возможность производства выстрела использовал найденный им при вышеуказанных обстоятельствах патрон 5,6 мм., при производстве выстрела из винтовки.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отд МВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО3 основные части огнестрельного оружия – ствол одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., затвор изготовленный самодельным способом из частей промышленного изготовления, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются основными частями огнестрельного оружия.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал частично. Суду пояснил, что винтовки нет. Она была разобрана. Он произвел выстрел, потому что в стволе был патрон, он не мог его извлечь. Когда он нашел ствол, тот был окисленный, ржавый. Чтобы его разрядить, он зажал в тиски и выстрелил. Винтовку он не изготавливал. Он хотел сделать муляж. Умысла на совершение преступлений у него не было. Указанные в обвинительном акте предметы он нашел, они валялись в гараже и вместе с другим железом в мешках он перевез его на новое место жительства. Он видел, что все эти детали находятся в нерабочем состоянии.

Вина подсудимого ФИО3, в совершенном преступлений подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий.

Свидетель ФИО4 показала, что приходится супругой подсудимому. Зимой 2019 года сотрудники полиции приходили по месту их жительства и производили обыск. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что обнаружены были стволы от оружия и порох. Муж пояснил, что нашел их давно, они лежали без надобности, он хотел их сдать, но не сдал.

Свидетель Свидетель №6 (инспектор лицензионно –разрешительной работы Росгвардии по 

<

адрес>) пояснил, о том, что порох, изъятый у ФИО3, массой 161 г. может быть использован для снаряжения одного и более патронов гладкоствольного оружия. Этой массы достаточно. ФИО3 охотником не является, разрешение на приобретение охотничьего ружья ему не выдавалось.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 данных на стадии дознания (л.д. 8-9 т.2) следует, что он проходит службу в ОтдМВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного НКОН. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с экспертом Свидетель №5 о/у ОУР Свидетель №2, о/у ОУР Свидетель №4 по постановлению судьи Волчихинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Для проведения вышеуказанного мероприятия были приглашены двое понятых Свидетель №8 и Свидетель №7 Гражданину ФИО3 было предложено добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО3 пояснил, что на территории его домовладения имеются запрещенные в гражданском обороте на территории РФ различные части и фрагменты огнестрельного оружия, а также порох. Гражданин ФИО3 провел всех участвующих лиц в надворную постройку, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, где находясь в помещении надворной постройки из деревянного ящика расположенного в дальнем правом углу от входной двери достал следующее: 1- ствол с цевьем от двуствольного ружья (номер ствола 94213, номер цевья Р3257), 2 - ствол с цевьем и спусковым механизмом от двуствольного ружья с маркировочным обозначением ИЖ-26 и идентичными номерными обозначениями «В09271», 3 – спусковой механизм с номерными обозначениями 39702-62, - вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы на месте в присутствии двух понятых и ФИО3, В ходе дачи объяснения ФИО5 признал свою вину и в содеянном раскаивался, дав признательные показания.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 данных на стадии дознания (л.д. 10-13 т.2) следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сотрудники полиции и пригласили поприсутствовать в качестве понятого при проведении гласного оперативного-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он согласился. В качестве второго понятого был приглашен Свидетель №8 Они проехали, по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу проживает ФИО3 В его присутствии и в присутствии второго понятого гражданину ФИО3 было предложено добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО3 пояснил, что на территории его домовладения имеются запрещенные в гражданском обороте на территории РФ различные части и фрагменты огнестрельного оружия, а также порох. Гражданин ФИО3 провел их в надворную постройку, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, где находясь в помещении надворной постройки из деревянного ящика расположенного в дальнем правом углу от входной двери достал следующие: 1- ствол с цевьем от двуствольного ружья, 2 - ствол с цевьем и спусковым механизмом от двуствольного ружья с маркировочным обозначением ИЖ-26, 3 – спусковой механизм с номерными обозначениями 39702-62, - вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы сотрудниками полиции в их присутствии на месте, далее гражданин ФИО3 достал: – пластиковую коробочку с металлическими изделиями, данная коробочка была изъята и упакована, далее ФИО3 достал: – ствол, который был изъят и упакован, далее ФИО3 достал: – металлическую банку с сыпучим веществом «порохом», которая была изъята и упакована, далее ФИО3 достал: – Металлическую трубку с механизмом, ствол, рукоять пистолета, вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы. 

На стадии дознания свидетелем Свидетель №8, даны показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 (л.д.13-14 т. 2).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 данных на стадии дознания (л.д. 15-16 т.2) следует, что он проходит службу в ОтдМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с экспертом Свидетель №5, о/у ОУР Свидетель №4, о/у УНК Свидетель №1, по постановлению судьи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Для проведения вышеуказанного мероприятия были приглашены двое понятых Свидетель №8 и Свидетель №7 В присутствии двух понятых гражданину ФИО3 было предложено добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО3 пояснил, что на территории его домовладения имеются запрещенные в гражданском обороте на территории РФ различные части и фрагменты огнестрельного оружия, а также порох. Гражданин ФИО3 провел всех участвующих лиц в надворную постройку, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, где находясь в помещении надворной постройки из деревянного ящика расположенного в дальнем правом углу от входной двери достал следующие: 1- ствол с цевьем от двуствольного ружья, 2 - ствол с цевьем и спусковым механизмом от двуствольного ружья с маркировочным обозначением ИЖ-26, 3 – спусковой механизм с номерными обозначениями 39702-62, - вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы, далее гражданин ФИО3 достал: – пластиковую коробочку с металлическими изделиями, данная коробочка была изъята и упакована, далее ФИО3 достал: – ствол, который был изъят и упакован, далее ФИО3 достал: – металлическую банку с сыпучим веществом «порохом», далее ФИО3 достал: – Металлическую трубку с механизмом, ствол, рукоять пистолета, вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы. 

На стадии дознания свидетелем Свидетель №4, даны показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д.17-18 Т.2).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 данных на стадии дознания (л.д. 19-20 т.2) следует, что она проходит службу в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (дислокация 

<

адрес>) в должности эксперта. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками уголовного розыска по постановлению судьи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Она была приглашена на обследование в качестве эксперта. Для проведения вышеуказанного мероприятия были приглашены двое понятых Свидетель №8 и Свидетель №7 Гражданину ФИО3 было предложено добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО3 пояснил, что на территории его домовладения имеются запрещенные в гражданском обороте на территории РФ различные части и фрагменты огнестрельного оружия, а также порох. Гражданин ФИО3 провел всех участвующих лиц в надворную постройку, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, где находясь в помещении надворной постройки из деревянного ящика расположенного в дальнем правом углу от входной двери достал следующие: - ствол с цевьем от двуствольного ружья, - ствол с цевьем и спусковым механизмом от двуствольного ружья с маркировочным обозначением ИЖ-26, – спусковой механизм с номерными обозначениями 39702-62, - вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы, далее гражданин ФИО3 достал: – пластиковую коробочку с металлическими изделиями, данная коробочка была изъята и упакована, далее ФИО3 достал: – ствол, который был изъят и упакован, далее ФИО3 достал: – металлическую банку с сыпучим веществом «порохом», которая была изъята и упакована, далее ФИО3 достал: – Металлическую трубку с механизмом, ствол, рукоять пистолета, вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 данных на стадии дознания (л.д. 31-32 т. 2) следует, что он был приглашен дознавателем ФИО7 для участия в следственном действии – проверке показаний на месте подозреваемого ФИО3 По указанию ФИО3 участвующие лица на служебном автомобиле проехали к дому расположенному по адресу: 

<

адрес>, где он пояснил, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, а проживает по адресу: 

<

адрес>. Проживает с женой и несовершеннолетней дочерью, которая находится на его иждивении. ДД.ММ.ГГГГ в надворной постройке (мотоциклетном гараже) расположенном по адресу: 

<

адрес> на полках он нашел следующие: ствол с цевьем от двуствольного ружья, ствол с цевьем и спусковым механизмом от двуствольного ружья, спусковой механизм, пластиковую коробочку с металлическими изделиями, ствол от длинноствольного гладкоствольного ружья, металлическую банку с порохом, ствол нарезной, затвор, один патрон калибра 5,6 мм в это же время ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов находясь по адресу: 

<

адрес>, он решил хранить вышеуказанные предметы, думая, что может когда-нибудь ему пригодятся данные предметы для чего-нибудь. Так ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов он сложил вышеуказанные предметы в полимерный мешок, который убрал в один из углов надворной постройки (мотоциклетный гараж) расположенной по адресу: 

<

адрес>. Далеко прятать он не стал, так доступ в мотоциклетный гараж имел, только он, жена и дети в него никогда не заходили, гараж закрывался на навесной замок. Вышеуказанные предметы хранились по вышеуказанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до того момента, когда они с семьей переехали в 

<

адрес>, в другой дом расположенный по адресу: 

<

адрес>. Когда ДД.ММ.ГГГГ он с семьей переехал на постоянное место жительств в дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, то различные части и фрагменты огнестрельного оружия, а также порох он перевез с собой, и спрятал в надворной постройке (летняя кухня) в деревянном ящике, который стоит в дальнем правом углу от входной двери. Вышеуказанную надворную постройку он оборудовал под мастерскую. ДД.ММ.ГГГГ он ездил в лесной массив расположенный на территории 

<

адрес>, собирать грибы, там же в лесном массиве он нашел рукоятку с спусковым крючком и ствольной коробкой пневматического пистолета модели «ИЖ-40», которую привез домой и положил в надворную постройку. ДД.ММ.ГГГГ с утра он занимался домашними делами, зашел в надворную постройку (летняя кухни), увидел найденную им рукоятку с спусковым крючком и ствольной коробкой пневматического пистолета модели «ИЖ-40», вспомнил, что у него в деревянном ящике находятся различные части и фрагменты огнестрельного оружия, и ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов находясь в помещении надворной постройки расположенной по адресу: 

<

адрес> решил самостоятельно собрать, частично переделать и изготовить макет винтовки, то есть огнестрельное оружие, с этой целью в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя свои инструменты в помещении вышеуказанной надворной постройки, он собрал, переделал и изготовил огнестрельное оружие «винтовка», а именно у себя во дворе он нашел металлическую трубку подходящую по диаметру к нарезному стволу, после чего с помощью электрической угловой шлифовальной машины обрезал металлическую трубку нужной длинны, далее вырезал в металлической трубке отверстие прямоугольной формы, так называемое «окошечко», через которое можно было бы вставлять патрон в найденный им нарезной ствол, с помощью метчика нарезал с внутренней стороны металлической трубки резьбу, для того чтобы металлическую трубку накручивать на нарезной ствол, в металлическую трубку он вставлял найденный им затвор, на который в задней части он установил самодельный курок, для взвода бойка, также с помощью электрической угловой шлифовальной машины он обрезал ствольную коробку в пневматическом пистолете модели «ИЖ-40», для нужной длины, для того чтобы вставлять металлическую трубку с затвором и нарезным стволом, при сборе получалась винтовка. Так для изготовления ему понадобились следующие инструменты: электрическая угловая шлифовальная машина, один метчик и металлические тески. О том, что он изготовил данную винтовку он ни кому не рассказывал и не показывал. После изготовления он разобрал винтовку и сложил обратно в деревянный ящик, сразу проверять на пригодность к стрельбе не стал. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он находился дома занимался домашними делами, зашел в надворную постройку (летняя кухня) и решил опробовать винтовку на пригодность к стрельбе, с этой же целью ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут он достал из деревянного ящика нарезной ствол, металлическую трубку с затвором, рукоятку с спусковым крючком и ствольной коробкой пневматического пистолета модели «ИЖ-40», и патрон калибра 5,6 мм. После чего собрал винтовку, а именно прикрутил металлическую трубку с затвором к нарезному стволу, устанавливать ствол с металлической трубкой и затвором в ствольную коробку пневматического пистолета он не стал, а закрепил в металлических тесках, после чего через «окошечко» вставил в нарезной ствол патрон калибра 5,6 мм, взвел с помощью курка, боек, направил ствол в стену и с помощью молотка ударил по курку, произошел выстрел, в стене откололась штукатурка. После чего разобрал винтовку и сложил обратно в деревянный ящик. Данная винтовка работала, и происходил выстрел. Всего с данной винтовки он произвел один выстрел. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов к нему домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили ему в присутствии понятых, для ознакомления постановление судьи 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении у него гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух понятых ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На что он пояснил, что на территории его домовладения имеются запрещенные в гражданском обороте на территории РФ различные части и фрагменты огнестрельного оружия, а также порох. После чего он провел всех участвующих лиц в надворную постройку, расположенную на территории вышеуказанного домовладения, где находясь в помещении надворной постройки из деревянного ящика расположенного в дальнем правом углу от входной двери достал следующие: 1- ствол с цевьем от двуствольного ружья, 2 - ствол с цевьем и спусковым механизмом от двуствольного ружья, 3 – спусковой механизм, - вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы на месте в присутствии него и двух понятых, в полимерный мешок «Пакет №», далее он достал: – пластиковую коробочку с металлическими изделиями, данная коробочка была изъята и упакована, далее он достал: – ствол, далее он достал: – металлическую банку с порохом,, далее он достал: – металлическую трубку с механизмом (затовором), нарезной ствол, рукоять пистолета, вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы 

На стадии дознания свидетелем Свидетель №11 даны показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10 (л.д.36-40 т.2).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 данных на стадии дознания (л.д. 21 т. 2) следует, что он проходит службу в ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> в должности главного эксперта взрыво-пожаротехнических исследований отдела экспертиз материалов, веществ и изделий. При промышленном изготовлении дымный (черный) пороха предназначены для использования в качестве метательных зарядов, взрывчатого вещества метательного действия, для снаряжений охотничьих патронов, в качестве вещества пиротехнических изделий, зарядов воспламенителей боеприпасов ствольной артиллерии и т.д. (Т. 2 л.д.21).

Эксперт Свидетель №13, допрошенный в судебном заседании, суду пояснил., что представлены для производства экспертизы были детали от разных видов оружия, самодельные предметы. В связи с этим соединить их было не возможно.

Сомневаться в правдивости вышеуказанных показаний свидетелей у суда нет оснований, поскольку они последовательны, логичны и соответствуют обстоятельствам, установленным по делу.

Вина ФИО3 в совершении преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами:

- Рапортом ст. о/у НКОН ОтдМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут было проведено гласное оперативное розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает гр. ФИО3 В ходе проведения данного мероприятия было изъято: Пакет № – два ствола с цевьем, два спусковых механизма, конструктивно схожих с огнестрельным оружием; Пакет № – пластмассовая коробка с металлическими изделиями; Пакет № – ствол, Пакет № – металлическая банка с порохом; Пакет № – металлическая трубка с механизмом, ствол, рукоять пистолета. (Т.1 л.д.9);

- Рапортом УУП ОУУП и ПДН ОтдМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут было проведено гласное оперативное розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает гр. ФИО3 В ходе проведения данного мероприятия был обнаружен и изъят ствол одноствольного огнестрельного оружия, принадлежащий ФИО3 проживающему по адресу: 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании № И-1419 от ДД.ММ.ГГГГ, данный предмет является составной частью – стволом одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего огнестрельногго оружия калибра 5,6 мм. (Т.1 л.д.37);

- Протоколом проверки показаний с участием подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 1-5);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д.206-209);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д.220-223);

- Рапортом ст. о/у НКОН ОтдМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 103).

- Рапортом УУП ОУУП и ПДН ОтдМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 102).

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Представленный на исследование предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, изготовлен промышленным способом, является составной частью - стволом одноствольного, среднествольного, нарезного, охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, маркировочные обозначения отсутствуют. Определить конкретную модель оружия, к которому принадлежит данный ствол не представляется возможным по причине указанной в исследовательской части заключения. В конструкции ствола имеются изменения, внесенные самодельным способом, в виде нанесенной резьбы у дульного среза, следов сварки вместе крепления прицела секторного типа. В представленном виде ствол для производства выстрела не пригоден. 2. Представленный на исследование предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, является затвором (без стебля и рукоятки) промышленного изготовления, в конструкцию которого внесены изменения, выполненные самодельным способом, а именно изготовлены пропилы на корпусе и установлен курок самодельного изготовления. Определить конкретную модель оружия, к которому принадлежат промышленно изготовленные части затвора не представляется возможным по причине указанной в исследовательской части заключения. В представленном виде затвор для производства выстрела не пригоден. 3. Представленный на исследование предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, изготовлен самодельным способом, является металлической цилиндрической трубкой с резьбой и отверстием прямоугольной формы. Определить целевое назначение данного предмета не представляется возможным. 4. Представленный на исследование предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, изготовлен промышленным способом, является рукояткой с спусковым крючком и ствольной коробкой пневматического пистолета модели «Иж-40», серийный номер отсутствует. Ствольная коробка частично укорочена самодельным способом путем отпила. Отсутствуют части пружинно-поршневого механизма. В представленном виде объект для производства выстрела не пригоден. (Т.1 л.д.175-176);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ( Т.1 л.д.196-198);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, (Т.1 л.д.207-208);

- Вещественными доказательствами–стволом одноствольного среднествольного, нарезного, охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, затвором (без стебля и рукоятки), металлической цилиндрической трубкой с резьбой и отверстием прямоугольной формы, рукоятью со спусковым крючком и стольной коробкой пневматического пистолета модели «Иж-40»; металлической банкой с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метального действия – дымным (черным) порохом с включениями частиц промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, массой 161 грамм (Т.1 л.д.207-208);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в полимерном пакете находится вещество, массой 161 грамм, представленное на исследование, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метального действия – дымным (черным) порохом с включениями частиц промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха (Т.1 л.д.184-189);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 218);

- Вещественными доказательствами - металлическими тисками, металлическим метчиком для нарезки внутренней резьбы, угловой шлифовальной машиной марки «STERN» (Т.1 л.д.218);

- Рапортом ст. о/у НКОН ОтдМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 103);

- Рапортом УУП ОУУП и ПДН ОтдМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (д.

<

адрес>);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: В полимерном пакете находится вещество, массой 161 грамм, представленное на исследование, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метального действия – дымным (черным) порохом с включениями частиц промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха. (Т.1 л.д.184-189);

- Рапортом УУП ОУУП и ПДН ОтдМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 47);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Из представленного ствола оружия после последней чистки производились выстрелы. На представленном затворе оружия, металлической трубке, рукояти пневматического пистолета имеются следы продуктов выстрела. (Т.1 л.д.178-180).

Правильность выводов судебной экспертизы не вызывает у суда сомнений, поскольку они аргументированы и научно-обоснованы, соответствует требованиям УПК РФ. 

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО3 в инкриминируемых ему преступлениях доказана. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует: по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное приобретение, хранение и перевозка огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов;

По ч.1 ст.222.1 УК РФ-незаконное приобретение, хранение, перевозка взрывчатых веществ;

По ч.1 ст.223 УК РФ –незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей.

Государственный обвинитель и подсудимый с защитником считают, что в действиях ФИО3 имела место добровольная сдача боеприпасов, огнестрельного оружия, его основных частей и пороха, а следовательно он подлежит освобождению от уголовной ответственности, согласно примечанию к ст.ст.222, 22.1,223 УК РФ.

При этом государственный обвинитель считает, что уголовное дело должно быть прекращено на основании ст.75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Выслушав доводы сторон, суд приходит к выводу о том, что уголовное дело в отношении ФИО3, должно быть прекращено по основаниям ч.2 ст.75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием, по следующим основаниям.

Согласно примечанию к ст.222 УК РФ лицо, добровольно сдавшее предметы, указанные в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности, если в его действиях не содержится иного состава преступления. Не может признаваться добровольной сдачей предметов, указанных в настоящей статье, их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию.

Согласно примечанию к ст.222.1 УК РФ лицо, добровольно сдавшее предметы, указанные в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности по данной статье.

Согласно примечанию к ст.223 УК РФ лицо, добровольно сдавшее предметы, указанные в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности по данной статье.

Так, в ходе судебного следствия свидетели Свидетель №7 и Свидетель №8 показали, что являлись понятыми при осмотре надворных построек ФИО3. До начала проведения осмотра надворных построек сотрудником полиции были разъяснены ФИО3 примечания к ст.222,223,222.1 УК РФ и он изъявил желание выдать обнаруженные у него ствол одноствольного среднествольного, нарезного, охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, затвор (без стебля и рукояти), металлическую цилиндрическую трубку с резьбой и отверстием прямоугольной формы, рукоять со спусковым крючком и стольной коробкой пневматического пистолета модели «ИЖ-40»; металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метельного действия – дымным (черным) порохом с включениями частиц промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, массой 161 грамм. Указанное обстоятельство отражено и в протоколе обследования (т.1 л.д.13-17).

При этом, ФИО3 не задерживался, следственные действия по обнаружению выданных предметов не проводились, имелась реальная возможность принять меры к их сокрытию и хранить их в дальнейшем. Однако ФИО2, беспрепятственно впустил сотрудников полиции в надворные постройки, самостоятельно выдал указанные предметы, предоставил возможность их осмотреть. В дальнейшем с сотрудниками полиции стал ожидать оперативно-следственную группу.

В соответствии с п.19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», в примечании к ст.222 УК РФ под добровольной сдачей оружия и боеприпасов понимается выдача лицом указанных предметов по своей воле или сообщение органам власти о месте их нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения вышеуказанных предметов. Добровольность сдачи предметов, указанных в ст.222,223,222.1 УК РФ, оценивается применительно к конкретным обстоятельствам дела. При этом не связывает выдачу с мотивом поведения лица, а также с обстоятельствами, предшествовавшими ей или повлиявшими на принятие решения. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что в действиях ФИО3 имело место добровольная сдача ствола одноствольного среднествольного, нарезного, охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, затвора (без стебля и рукояти), металлической цилиндрической трубки с резьбой и отверстием прямоугольной формы, рукояти со спусковым крючком и стольной коробкой пневматического пистолета модели «ИЖ-40»; металлической банки с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метельного действия – дымным (черным) порохом с включениями частиц промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, массой 161 грамм, разрешение на хранение которых он не имел.

Согласно п.2 ч.2 Определения Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО1 на нарушение его конституционных прав примечанием к ст.222 УК РФ», предусмотренное примечание к ст.222 УК РФ предписание об освобождении от уголовной ответственности лица, совершившего незаконные приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку или ношение оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, является специальным видом освобождения от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием (ч.2 ст.75 УК РФ) и направлено на поощрение добровольных действий виновного, приводящих к прекращению незаконного оборота таких предметов и, соответственно, устранению угрозы их возможного использования, а потому и существенному уменьшению общественной опасности, как лица, так и совершенного им преступления.

Следовательно, уголовное дело подлежит прекращению, а ФИО3 подлежит освобождению от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием.

Освобождение от уголовной ответственности не является реабилитацией, так как оно применяется в отношении лица, виновного в преступлениях.

Характеризуется ФИО2 по месту жительства заместителем главы администрации Симоновского сельсовета, УУП ОП по Угловскому району положительно, УУП Отд МВД России по Волчихинскому району-посредственно: жалоб от родственников, соседей и жителей в администрацию и участковому на ФИО3 не поступали, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее к административной ответственности не привлекался.

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления постановления в законную силу: ствол одноствольного среднествольного, нарезного, охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, затвор (без стебля и рукояти), металлическая цилиндрическая трубка с резьбой и отверстием прямоугольной формы, рукоять со спусковым крючком и стольной коробкой пневматического пистолета модели «ИЖ-40»; металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метельного действия – дымным (черным) порохом с включениями частиц промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, массой 161 грамм -подлежат уничтожению; 

металлические тиски, металлический метчик для нарезки внутренней резьбы, угловая шлифовальная машина марки «STERN», изъятые у ФИО3 в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> – возврату законному владельцу после вступления постановления суда в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.254 УПК РФ и ч.2 ст.75 УК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО2 ФИО23, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ, прекратить.

ФИО2 ФИО23 освободить от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием, на основании ч.2 ст.75 УК РФ.

Вещественные доказательства после вступления постановления в законную силу: ствол одноствольного среднествольного, нарезного, охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, затвор (без стебля и рукояти), металлическая цилиндрическая трубка с резьбой и отверстием прямоугольной формы, рукоять со спусковым крючком и стольной коробкой пневматического пистолета модели «ИЖ-40»; металлическую банку с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метельного действия – дымным (черным) порохом с включениями частиц промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, массой 161 грамм, хранящаяся в комнате хранения оружия Отд МВД России по Волчихинскому району – уничтожить.

металлические тиски, металлический метчик для нарезки внутренней резьбы, угловую шлифовальную машину марки «STERN», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> – вернуть законному владельцу после вступления постановления суда в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого через Волчихинский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения. В этот же срок, ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Кизима И.С.